Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS
Citta

Codicione

Ateneo

Statale o non statale
Tipo di Ateneo
Area geografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo

Erogazione

Durata normale

Psicologia Clinica

PALERMO

0820107305200004

Universita degli Studi di PALERMO
Statale

Tradizionale

SUD E ISOLE

LM-51

Laurea Magistrale

Convenzionale

2 anni

— T2oi7 [2016 2015 2004 2003 [2012 [2011

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale

Nessuna Programmazione

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo

No No No No No No
Si Si Si Si Si Si
No No No No No N

(6]
2 2

2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia

Indicatore

Avvii di carriera al primo

iC00a anno* (L; LMCU; LM)

iC00b = Immatricolati puri ** (L;

LMCU)

17 17 17 17 17

66 66 4 & 63

Area .
Geografica Atenel
Anno | CdS | Ateneo NON
non ol
. . | Telematici
telematici
2014 115 81,5 131,0 112,8
2015 99 67,0 111,3 102,5
2016 ' 116 53,0 109,7 103,6
Non disponibile
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Se LM, Iscritti per la prima 2014 115 73,0 117,2 103,7

100 votaa Ty 2015 | 95 | 585 101,4 93,5
2016 | 107 49,0 100,6 94.9
2014 321 1695 = 3428 291,7
iC00d | Tscritti (L; LMCU; LM) 2015 201 1755 = 327.6 2793
2016 301 1540 3163 269,1
‘ 2014 229 1390 | 2397 213,1
iC00e gng“S gegfﬁrég f;%;‘el 2015 213 | 1460 = 2286 204,0
2016 218 1175 2131 196,3
] Iscritti Regolari ai fini del 2014 216 1290 225,8 199,2
1C00t gggi :)fglgnei‘tt;“(’ﬁlam‘é%** al 015 205 | 1300 | 2163 193.,4
LM) 2016 206 1085 = 2027 186,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gl:aﬁca Media Atene'l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num_| Den | | Num [ Den | Ind | Num | Den | tnd | Num| Den | 1nd |

2014 139 229 60,7% 73,0 139,0 | 52,5% | 123,6 | 239,7 51,6% 131,5 213,1 | 61,7%

Percentuale di studenti iscritti entro la durata

iCo1 normale del CdS che abbiano acquisito 2015 | 141 | 213 | 662% | 965 = 1460 | 66,1%  130,6 2286 | 57.1% 1341 2040 | 657%
almeno 40 CFU nellas. 2016 | 145 | 218 | 66,5% @ 73,0 | 117,5  621% 1259 | 213,1 | 59,1% 1297 @ 1963 | 66,1%

2014 49 87 | 563% @ 32,5 395 | 823% 641 1094 | 586% 576 978  58,9%

ico2 e ) 2015 | 67 | 113 | 593% | 525 | 685 | 766% 572 | 1006 | 568% 556 = 937 | 59.3%

entro la durata normale del corso*
2016 61 103 59,2% @ 485 66,5 729% | 5872 101,8  572% 62,1 96,9 64,1%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L,

LMCU) provenienti da altre Regioni* Non disponibile

2014 29 115 252% 11,0 81,5 13,5% | 29,1 131,0  222% 36,0 112,8  31,9%

= Percentuale iscritti al primo anno (LM) 2015 | 21 99 | 212% 105 | 670 | 157% | 234 | 1113 | 21,1% | 344 | 1025 | 33,6%
laureati in altro Ateneo*
2016 19 116 164% 135 53,0  255% 178 1097  162% 370 = 103,6  357%
2014 | 229 18 127 | 1390 145 9.6 2435 143 17,1 | 1957 13,6 | 144
Rapporto studenti regolari/docenti
cos (professori a tempo indeterminato, 2015 | 213 17 125 1460 | 145 | 101 | 2321 158 | 147 1932 149 | 130
ricercatori a tempo indeterminato, 2016 | 218 16 136 | 1175 140 84 2162 153 141 1916 | 152 | 126
i tori di ti tipo b)*
ricercatori di tipo a ¢ tipo b) 2017 0 17 00 | 00 | 130 00 | 00 160 | 00 00 158 | 00
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
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dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iC06 svolgere unattivita lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di 2016 0 0 0,0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0,0% 0.0 0.0 0,0%

svolgere unattivita lavorativa e
iCO6BIS | regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es.

. . . 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

dottorato con borsa, specializzazione in

medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

dal Titolo (L) Laureati non impegnati in 2016 0 0 0.0° 0.0 0.0 0.0° 0.0 0.0 0.0° 0.0 0.0 0.0%
iCO6TER  formazione non retribuita che dichiarano di % 2 2 0% 2 2 0% 2 2 e

f:gé%:fg;’;:::g:i Laz(‘)’;"gla‘t’?oe 2017 0 0 00% 00 00  00% 00 00  00% 00 00  00%

Percentuale di Laureati occupati a tre anni 2015 40 71 56,3% 14,5 26,0 55,8% 322 614 524% @ 41,5 61,4 67,6%
iC07 dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 2016 | 42 69 | 609% 250 430 | 581% 360 666 | 540% 438 652 | 672%

dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o

di formazione retribuita (es. dottorato con ' ;5 45 60 | 70,0% 205 30,5 | 672% 430 69,1 | 623% 467 | 643  72.6%

borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni 2015 38 71 53,5% 14,5 26,0 55,8% 314 65,1 483% 424 66,7 63,6%

dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che 2016 = 40 69 | 580% 245 430 | 57.0% 358 70,5  50,7% 450 = 709  63,5%

dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e
iCO7BIS  regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retr}bglta (F:s. . 2017 36 60
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni 2015 38 56 67,9% 14,5 24,0 60,4% @ 314 51,8 60,7% @ 424 57,4 73,9%

. dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 2016 | 40 590 | 67.8% @ 245 390 | 62.8% 358 587 | 609% 450 @ 613 | 73.4%
iCO7TER = impegnati in formazione non retribuita che

dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e

60,0% 19,0 30,5 62,3% @ 41,1 73,1 56,2% 46,3 69,4 66,8%

2017 36 50 72,0% 19,0 29,5 64.4% | 41,1 61,4 67,0% | 46,3 61,4 75,5%

regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 7 7 100,0% 6,0 6,0 100,0% 5,0 6,6 76,1% 49 5,7 86,1%
iC08 appartengono a settorl . 2015 6 6 1000% 65 65 100,0% 59 75  7196% 58 67  866%

scientifico-disciplinari (SSD) di base e

caratterizzanti per corso di studio (L; 2016 6 6 100,0% 6,5 6,5 100,0% | 6,0 7.4 80,5% 5,7 6,6 86,6%

LMCU; LM), di cui sono docenti di

Aisrimaiio 2017 6 6 100,0% 5.8 6,0 95,8% 5,6 7,3 77,1% | 6,2 7,1 86,4%

2014 | 136,40 185,00 0,7 66,9 | 117.0 0,6 161,8 | 1632 1,0 | 1386 1296 1,1
Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca | 2015 || 107,66 | 145,00 0,7 67,3 | 117,0 0,6 160,4  160,9 1,0 146,9 | 136.8 1,1

iC09 dei docenti per le lauree magistrali
(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 2016 | 115,14 154,50 0,7 674 | 1155 0,6 160,7 || 165,1 1,0 | 1548 | 1463 1,1
2017 | 110,07 | 147,00 0,7 632 | 106,5 0,6 1448 || 155,1 0,9 | 1504 1427 1,1

T ——
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON

Indicatore e 25 e (e non telematici Telematici
| Num | Den | | Num | Den | [ Num | Den | Ind | Num| Den | Ind
Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2014 5 9.417 0,5%o 0,0 5579,5 | 0,0% @ 251 88821 2,8% 1055 8.933,6 11,8%o
iC10 Sgﬁisgu“ffgggfiﬁ%:ﬁtféil‘;adg;gf 2015 140 9.126 | 153% 1980 6.600,5 30,0% 694 9.1824 7,6% 1149 89584  12,8%
normale del corso* 2016 399 9.909  40,3% @ 51,0 5.152,5  9,9%0 53,4 8.7449  6,1% @ 133,4 8.597,9 @ 15,5%0
c11 Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) 2014 0 49 0,0%o 0,0 32,5 0,0%o 0,3 64,1 4,9%0 2,1 58,6 36,0%o
entro la durata normale del corso che hanno 2015 3 67 44,8%o 0,0 52,5 0,0%o 0,6 57,2 10,7%0 = 2,0 55,6 | 36,9%o0
acquisito almeno 12 CFU allestero* 2016 0 61 0,0%o 4,0 48,5 82,5%0 1,1 58,2 18,1%0 | 3,2 62,1 51,4%o
] Percentuale di studenti iscritti al primo anno 2014 0 115 0,0%o 0,0 81,5 0,0%o 0,1 131,0  0,4%0 0,8 112,8  6,9%0
ic12 M U a0 e urea meg ™ (2015 | 0 | 99 | 00 | 00 | 670 | 00 01 |13 L0% 06 | 1025 | 62%
precedente titolo di studio allestero* 2016 0 116 0,0%o 0,0 53,0 0,0%o 0,2 109,7 1,5%0 14 103,6  13,5%o

Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici

| Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind | Num| Den | 1nd |

2014 | 367 600 | 61,1% 373 600  62,1% 358 | 596 | 60,1% 413 599  69,0%
iCc13 Percentuale di CFU conseguitial Tannosu 5015 385 60,0 = 63,7% @ 408 = 600 | 67.9% 386 597  647% 431 599 | 72.0%

Media Ateneo

CFU da conseguire**
2016 36,9 60,0 61,5% | 393 60,0 65,5% 384 60,2 63,8% | 43,1 60,1 71,8%

2014 109 115 | 948% 690 = 730  945% 1120 1172 955% 100,5 1037 | 96.9%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel 755 90 95 947% 56,5 585 | 96,6% 984 1014 97,0% 913 935 | 97.7%
II anno nello stesso corso di studio**

2016 100 107 93,5% @ 455 | 490 | 929% 972 1006 | 96,6% 922 = 949  97.1%

. . 2014 101 115 87,8% | 64,0 73,0 87,7% | 94,8 1172 80,9% @ 89,3 103,7 | 86,1%
Percentuale di studenti che proseguono al 1T

iC15 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 87 95 91,6% 53,0 58,5 90,6% 87,0 101,4 85,8% 83,1 93,5 89,0%

acquisito almeno 20 CFU al I anno** 2016 | 93 107 | 869% 440 490 | 89.8% | 854 | 1006 | 850% 834 949  87.9%

Percentuale di studenti che proseguono al T 2014 101 115  878% 640 730 | 877% 952 | 1172  812% 894 | 1037 | 863%

ic15BIS || @amo nello stesso corso di studio avendo 2015 87 95 | 91.6% @ 530 @ 585  90.6% 871 1014 | 859% 832 = 935  89.0%
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I

anno ** 2016 93 107 869% 440 = 490  89.8% 853  100,6 849% 83,5 = 949  87.9%

2014 62 115 | 539% 315 | 730 | 432% @ 557 | 1172 | 475% 61,7 1037 | 595%

Percentuale di studenti che proseguono al 1T

icl6 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 63 95 66,3% 38,0 58,5 65,0% | 54,1 101,4 | 53,3% 59,6 93,5 63,8%
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acquisito almeno 40 CFU al I anno** 2016 60 107 56,1% = 28,5 49,0 582% 549 100,6 | 54,6% @ 60,9 94,9 64,1%
Percentuale di studenti che proseguono al II 2014 62 115 53,9% 31,5 73,0 43.2% 58,0 1172 495% 624 103,7  60,2%

ic16BIs || @no nello stesso corso di studio avendo 2015 63 95 | 663% 380 585  650% 551 | 1014  544% 60,0 935  642%
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno ** 2016 60 107 56,1% 29,0 49,0 59,2% = 55,0 100,6  54,7% 61,0 94,9 64,3%
) Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 91 117 77,8% 71,0 90,0 78,9% | 924 132,0  70,0% 85,9 111,5 77,1%
ic17 LMCU) che si laureano entro un anno oltre | 7515~ ¢y 101 812% | 430 565 | 761% 749 1069  70,1% 751 = 963 | 77.9%
la durata normale del corso nello stesso
corso di studio** 2016 79 115 68,7% 57,5 73,0 78,8% 82,2 117,2 | 70,1% | 81,5 103,7 | 78,7%
2015 43 58 74,1% 16,5 23,0 71,7% = 70,4 89,6 78,5% | 62,0 79,3 78,2%
(18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero 2016 74 95 77.9% 46,0 58.0 793% 759 972 78.0% | 702 88,2 79.6%

di nuovo allo stesso corso di studio
2017 79 101 78,2% 49,0 60,5 81,0% 67,7 86,4 78,4% 66,0 83,5 79,1%

2014 | 1320 | 1.390 | 95,0% | 680,0 | 746,0 @ 912% | 762,5 1.0159 @ 75,1% 6465 | 8656 @ 74,7%
Percentuale ore di docenza erogata da 2015 | 970 1.190 = 81,5% | 720,0 @ 819,0 | 87.9% | 742,1 @ 941,0 | 78,9% | 691,7 9294 || 744%
iC19 docenti assunti a tempo indeterminato sul
totale delle ore di docenza erogata 2016 | 960 1.087 | 883%  670,0 = 783,0 | 85,6% | 7454 9602 | 77.6%  682,1 | 981,6 | 69,5%
2017 = 940 1.020 | 922%  630,0 @ 720,0 | 87,5% | 7540 @ 990,3 @ 76,1% 701,6 | 1.057.9 | 66,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

5 Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo .. 0
non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num| Den | Ind |

2014 110 115 95,7% 69,0 73,0 94,5%  112,5 | 1172 96,0% 101,2 103,7 | 97,7%

Indicatore

Percentuale di studenti che proseguono la

ic21 it el i wifee # 2015 90 95  947% 565 585  966% 990 1014 97,6% 918 = 935  983%
anno** 2016 100 107 | 935% 455 490  929% 973 1006 968% 930 = 949  98,0%
. Percentuale di immatricolati (L: LM: 2014 | 59 101 | 584% | 300 = 565 | 53,1% 517 | 1069 | 484% | 563 = 963 | 58,5%
LMCU) che si laureano, nel CdS, entrola | 2015 55 115 | 47.8% 410 | 730 | 562% | 579 1172 | 494% 626 1037  603%
durata normale del corso** 2016 | 67 95 | 70,5% 385 585 | 658% 535 1014 | 528% 563 935 | 602%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 115 0,9% 0,0 73,0 0,0% 0,2 117,2 0,1% 0,5 103,7 0,5%

iC23 LMCU) che proseguono la carriera al 2015 95 0,0% 0.0 58,5 0,0% 0,1 101,4  0,1% 0,2 93,5 0.2%
secondo anno in un differente CdS > > > ) 5 ,

1
0
dell'Ateneo ** 2016 0 107 0,0% 0,0 49,0 0,0% 0,0 100,6 0,0% 0,6 94,9 0,6%
] 2014 4 117 3,4% 9,0 90,0 10,0% 10,3 132,0 7,8% 5,7 111,5 5,1%
iC24 ngi;:gtuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2015 4 101 4,0% 8.0 56.5 142% 8.3 106.9 7.7% 53 963 5.5%

2016 10 115 8,7% 6,5 73,0 8,9% 9,4 117,2 8,0% 5,4 103,7 5,2%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Media Area Geografica Media Atenei NON

. (i} Media Ateneo 50 0
Indicatore non telematici Telematici
| Num | Den | | Num | Den | | Num | Den | Ind | Num| Den | Ind |
2015 52 58 89,7% 21,0 23,0 91,3% 81,6 89,6 91,0% 714 79,3 90,1%
ic2s gl il eonplessiaicaiie FansT gs 95 | 905% 555 580 | 957% 894 972  920% 804 882 | 911%
soddisfatti del CdS
2017 95 101 94,1% 57,5 60,5 95,0% 80,6 86,4 93,3% 76,6 83,5 91,8%
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 19 78 244% | 9,0 35,5 254% | 22,9 84,6 | 27,1% 298 719 | 383%
iC26 dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 2016 | 20 95 | 21L,1% | 185 | 590 | 314% 21,6 | 746 | 289% 294 = 727 | 40,5%
dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con 5,5 | 53 87 | 264% 175 535  327% 233 695 | 335% 304 683 | 445%
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 16 78 20,5% 7,0 35,5 19,7% 19,1 89,6 21,3% 25,8 83,7 30,8%
faliioloj(EN BN ICENlanrcauiche 2016 | 20 95 | 21,1% | 140 = 590 | 237% 176 | 785 | 225% 238 | 763 | 312%

dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e
iC26BIS  regolamentata da un contratto, o di svolgere
ot il forcmeaome comnlbulic (e 2017 16 87  184% 125 535  234% 172 73,0  235% 251 @ 73,0  344%
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

‘ Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 16 48 33,3% 7,0 21,5 32,6% 19,1 48,7 39,1% 258 51,6 49,9%
iC26TER || dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 2016 | 20 57 351% | 140 | 420 | 333% 176 | 441  400% 242 502 | 482%
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattivit lavorativae g5 g 55 291% 12,5 320 391% 172 | 422 406% 251 @ 477  52,6%

regolamentata da un contratto

Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind_|Num | Den | Ind |Num] Den | Ind | Num | Den | Ind

2014 321 11,6 27,7 169,5 6,2 27,3 347,0 8,5 41,0 = 267,6 7,2 37,1

CdS Media Ateneo

Rapporto studenti iscritti/docenti 2005 | 291 | 99 | 293 1755 | 68 | 257 |3323 | 78 || 424 2645 | 77 | 342
ic27

complessivo (pesato per le ore di docenza) 2016 = 301 9,1 332 1540 65 236 320,680 40,1 | 262,7 | 82 32,1

2017 0 8,5 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0 8,8 0,0

2014 | 118 4,8 244 | 80,0 4,1 195 1354 41 329 | 1045 44 23,7

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo 2015 99 3,5 28,3 67,5 4,6 148 113,743 263 96,9 4,7 20,8

anno/docenti degli insegnamenti del primo

anno (pesato per le ore di docenza) 2016 | 116 | 27 | 426 | 530 46 | 115 | 1113 42 | 262 1001 51 | 197

2017 0 2,3 0,0 0,0 3,8 0,0 0,0 4,6 0,0 0,0 54 0,0

Pag. 6



In seguito all’analisi degli indicatori aggiornati al 30/06/2018 si predispone la seguente scheda di monitoraggio annuale da parte del gruppo
di riesame. Il numero di iscritti al corso di studio nel 2016 & di N=116 studenti, con un aumento rispetto al biennio precedente e con percentuali
superiori a livelli di ateneo palermitano e di altri atenei meridionali. Si segnala che comunque le domande di iscrizione pervenute erano molto
superiori e hanno portato ad una graduatoria finale in seguito ai colloqui di personale preparazione svolti da apposita commissione. La non completa
saturazione dei 120 posti disponibili € da attribuire alla lentezza con cui viene aggiornata tale graduatoria, che non facilita il processo di
immatricolazione entro il mese di settembre/ottobre. Gli iscritti complessivi al corso sono N=301.

Relativamente agli indicatori sulla didattica, la percentuale dei laureati entro la durata del corso (iC02) nel 2016 si mantiene stabile al 59.2%, valore
inferiore a quello del nostro ateneo (i cui corsi LM sono mediamente meno numerosi) ma superiore a quello della media degli atenei della stessa area
geografica. La percentuale di studenti iscritti provenienti da altro ateneo nel 2016 ¢ stata del 16.4%, dato in flessione rispetto agli anni precedenti e
che richiedera di intraprendere delle azioni volte a migliorare la visibilita dell’offerta formativa proposta presso le sedi di altri atenei in cui insistano
corsi triennali L-24.

La percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata del corso (iC22) nel 2016 é salita al 70.5%, rispetto al 47.8% del 2015.

La percentuale di laureati occupati a 3 anni dal titolo (iC07) aumenta nel 2017 al 70%, valore superiore a quello di ateneo e di area geografica. Nel
2016 tale percentuale era del 60.9%.

A livello di internazionalizzazione del corso, la percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU entro la durata del
corso (iC10) aumenta nel 2016 al 40.3%, dato fortemente superiore a quello di ateneo e nazionale.

La soddisfazione dei laureandi rispetto al corso di studi nel 2017 sale al 94.1%, rispetto al 90.5% del 2016. Inoltre, il 78.2% dei laureati si riscriverebbe
allo stesso corso di studi nel 2017.

Dati non ancora soddisfacenti:

1. qualita della ricerca dei docenti, che rimane stabile a 0.7 (valore di riferimento 0.8), leggermente superiore a quella di ateneo ma inferiore a quella
di altri atenei nazionali.

2. percentuale di abbandoni del corso dopo N+1 anni che nel 2016 é del 8.7%.
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